Quod scripsi, scripsi (Io 19,19,22); quia praedictum erat in Psalmo: *Tituli inscriptionem ne corrumpas* (Ps 56,1). Advertamus itaque magnum hoc et mirabile sacramentum. Magi ex [1032] Gentibus erant, ipse etiam Pilatus ex Gentibus: illi stellam viderunt in caelo, ille titulum scripsit in ligno: utrique tamen non regem Gentium, sed Iudaeorum vel quaerebant, vel agnoscebant. Iudaei vero ipsi nec stellam secuti sunt, nec titulo consenserunt. Iam igitur praesignabatur quod postea ipse Dominus dixit: *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum: filii autem regni ibunt in tenebras exteriores* (Mt 8,11-12). Nam Magi ab Oriente, Pilatus ab Occidente venerat. Unde illi orienti, hoc est nascenti; ille autem occidenti, hoc est morienti, attestabantur regi Iudaeorum: ut cum Abraham et Isaac et Iacob, ex quibus Iudaei ducebant originem, recumberent in regno caelorum; non ex eis propagati per carnem, sed eis inserti per fidem: ut ille de quo Apostolus loquitur, olivae inserendus iam praemonstraretur oleaster (cf. Rom 11,24). Propterea quippe non rex Gentium, sed Iudaeorum ab eisdem Gentibus, vel quaerebatur, vel agnoscebatur; quia oleaster ad olivam, non ad oleastrum oliva veniebat. Rami tamen frangendi, hoc est, infideles Iudaei, et Magis inquireribus ubi Christus nasceretur, *In Bethlehem Iudae, respondebant* (Mt 2,5); et Pilato exprobrante quod regem suum crucifigi vellent, pertinacissime

cruelles ante Pilato, que les reprochaba el que quisieran crucificar a su rey. De esta forma, los magos lo adoraron habiéndoles mostrado los judíos el lugar del nacimiento de Cristo: es en la Escritura, dada a los judíos, donde reconocemos a Cristo. Pilato, gentil, se lavó las manos cuando los judíos le pidieron la muerte de Cristo: la sangre que los judíos derramaron es la que lava nuestros pecados. Del testimonio que dio Pilato, mediante el título en el que escribió que Cristo era el rey de los judíos, hay otra ocasión para hablar: el tiempo de la pasión¹.

3. Ahora digamos lo poco que nos resta respecto a la manifestación de Cristo después de su nacimiento, del día de esa manifestación, que en lengua griega recibe el nombre de Epifanía, día en que comenzó a manifestarse a los gentiles en las personas de los magos que lo adoraron. Deleita cada vez más considerar cómo los judíos respondieron a los magos, que les preguntaron dónde había de nacer Cristo, que *en Belén de Judá*, y, sin embargo, no les acompañaron ellos, sino que fue la misma estrella la que, al ponerse en marcha, los condujo al lugar en que se hallaba el pequeño. De esta forma quedaba claro que también podía mostrar la ciudad, pero que se había sustraído a su vista por un breve espacio de tiempo para que pudiesen ser interrogados los judíos. Y los judíos fueron interrogados para demostrar que ellos eran portadores del testimonio divino no para su salvación y conocimiento personal, sino de los gentiles. El pueblo judío fue expulsado de su reino y dispersado por toda la tierra con esta finalidad: para que fuesen

saeviebant. Itaque Magi adoraverunt, Iudaeis ostendentibus locum Christi nascentis; quia in Scriptura, quam Iudaei acceperunt, Christum cognoscimus. Pilatus ex Gentibus manus lavit, Iudaeis mortem Christi petentibus (cf. ib., 27,24); quia sanguine quem Iudaei fuderunt, nostra peccata diluimus. Sed de testimonio Pilati per titulum, in quo scripsit regem Iudaeorum esse Christum, alius est disserendi locus: quo passionis est tempus.

CAPUT III.—3. *Iudaei ad Gentium salutem Scripturarum custodes.* Nunc vero quod attinet ad manifestationem nati Christi, de cuius manifestationis die, quae graeco vocabulo Epiphania nominatur, qua manifestari coepit Gentibus cum eum Magi adoraverunt, quae restant pauca dicamus. Nam etiam atque etiam considerare delectat, quemadmodum Magis quaerentibus ubi Christus nasceretur, Iudaei responderunt: *In Bethlebem Iudae* (Mt 2,5); nec tamen ad eum venerunt ipsi, sed eis abscedentibus, Magos ad eum locum in quo infans erat, eadem stella perduxit; ut ostenderetur quod et civitatem poterat demonstrare, sed ad hoc se aliquantum subtraxerat, ut Iudaei possent interrogari. Ad hoc sunt autem interrogati Iudaei, ut demonstraretur eos non ad suam, sed ad Gentium salutem et agnitionem testimonia divina portare. Propter hoc enim illa gens regno suo pulsa est et dispersa per terras, ut eius

¹ Véase el sermón 218,7.

por doquier testigos obligados de la fe en aquel de quien fueron enemigos. En efecto, perdido el templo, los sacrificios, el sacerdocio y el mismo reino, conservan su nombre y su raza, unidos a unos pocos ritos antiguos, no sea que, mezclados indiscriminadamente con los gentiles, desaparezcan y dejen de ser testimonio en favor de la verdad. De idéntica manera, Caín recibió una señal para que nadie diera muerte a aquel que por envidia y soberbia dio muerte a su hermano. Sin duda, esto puede entenderse también, sin violentar el texto, en el salmo 58, en el que Cristo, hablando en lugar de su cuerpo, dice: *Mi Dios se me mostró en mis enemigos; no les des muerte, no sea que alguna vez se olviden de tu ley.* En efecto, mediante estos enemigos de la fe se demuestra a los gentiles que Cristo fue profetizado; pudiera darse que, al ver tanta claridad en el cumplimiento de las profecías, llegasen a pensar que las mismas Escrituras habían sido inventadas por los cristianos², pues léan como profetizado de Cristo lo que veían que se había cumplido. Los judíos aportan los códices, y Dios de esta forma se nos manifiesta en nuestros enemigos. No les dio muerte, es decir, no los ha exterminado completamente de la faz de la tierra, para que no se olviden de su ley. Cuando la leen y cumplen algunos preceptos de la misma, aunque carnalmente, se acuerdan de ella para su propia condenación y nos otorgan un testimonio a favor nuestro.